Ἐστῆκε οὖν ἡ δημιουργία σύμπασα, κινουμένη
μὲν τὴν ἰδίαν καὶ εὐτακτον κίνησιν, ἀκίνητον δὲ δια-
τηροῦσα τὸν ἐφ' ἑαυτῇ τοῦ πεποιηχότος νόμον. Καὶ
τίς ἂν θέλοιτο, εἰ τὰς αἰσθήσεις ὑγιαίνει τῆς ψυχῆς,
τούτων οὕτως ἐχόντων, καὶ ἔτι ἀναριθμήτων ἄλλων,
ἃ πάντα νοῦν ὑπερβαίνει, ἄλληλῃ μὲν ἀρχὴν τῷ λόγῳ
πλάσαι, ἀντεγείραι δὲ ταύτην ἀπεναντίας τοῦ μόνου
ἐγεννήτου Θεοῦ; Σύμφωνον μὲν γὰρ καὶ ἀπαρά-
λακτον ἀρχὴν ὄνειροπολήσαι περιττόν, τῆς μῖα ἀρ-
κούσης· ἐναντίαν δὲ ὑποπεύσαι, πάντη μανικόν,
τῶν ὄλων συμφωνούτων, καὶ ποικιλίᾳ μὲν κεκοσμη-
μένων, σοφία δὲ τοῦ ποιήσαντος τὸ χρηστὸν καὶ τὸ

(48) Λαβόντων. Ex interprete liquet hic aliquid deesse. (Quod nos restituendo ex ejusdem interpretis
versione unci inclusimus. Edit.)

A Si quis autem ad ipsa principia corporum con-
sideranda veniat, et quatuor elementa contempler-
tur, quemadmodum eorum conspiratio ac concentus
ex contrariis pendeat; magis stupebit consensum
rerum, ut quæ ab uno et solo hoc ipsum quod
sunt, habeant: in his enim quatuor elementis, id
quod contrarium est, amicitiae causa est; et quod
in eis natura pugnat, summam pacem facit; quæ
quidem quatuor numero sunt, unum vero conflatu
ac concursu. Quin potius se ipsis inter se indigent,
ut sint; et ipsa natura contrarii se vicissim adju-
vant, et in se ipsis inter se abdita sunt, et per
se ipsa inter se apparent; et, ut paulum dicam,
neque calidum frididi frigore frigescit, nec humore
humidi exstinguitur: neque siccum ab igne com-
bustum est, nec ab humido humore perfusum. Ex

B his enim inter se constituta sunt, et consistunt, et
in se ipsis mirabiliter insunt: ac putabis quidem
solum ignem esse, non tamen absque humido et
siccum, quibus quidem alitur et splendet: sicut alia
in se ipsis insunt, tactu tantum contrarium indi-
cantia; sic tamen sibi inter se amica, ut nullam
discordiam habere videantur. Hæc autem silentio
prædicant admirabilem unius ingeniti sapientiam,
a quo facta postea concreta ac mista sunt: non
enim corpus ex uno quopiam et simplici elemento

C Igitur necessaria est varietas ad mistionem
corporis: necessaria item natura contrariorum,
quæ in auctoris admirationem ad coagmentationem
unius urget: quæ quidem non primum per se sola
constituta sunt, atque ita coierunt; sed ortum pariter
inter se capientia, et simul ut facta sunt, sensibus
sunt dijudicata. Cum enim corpus per se existit,
ratio et mens conjuncta et concreta, sensu discer-
nit. Quamobrem natura contrariorum postea de-
prehensa est sensu corporis, quod ex ipsis concre-
tum et temperatum est. Quæ quidem non prius
sunt, quam corpus ipsum; sed simul cum eo inci-
piunt esse. Quis digne ac meretur, admirari potest
potestatem Creatoris, et concordiam ac concentum
creaturarum? quam in pace sint et sine pugna om-
D nia, excepta iniustitia hominum?

Permanet igitur ac perseverat omnis fabrica in
suo et ordinato motu, conservans in se immutabi-
lem legem auctoris. Ecquis velit, si sensus animæ
sanos habeat, cum hæc ita sint, in infinita alia
quæ omnem mentem superant, aliud principium
cogitatione fingere, et hoc soli Deo ingenito oppo-
nere? Concors enim et consentiens principium
somniaire supervacuum est, cum unum sufficiat;
contrarium vero suspicari, furiosi prorsus est, cum
universa inter se consentiant, varietate quidem
ornata, in quibus sapientia veri auctoris factum
est, ut sanitas et tranquillitas cum austeritate

appareat ; quia omnis suavitas nimis mera, nocens est et ratione aliena : severitas vero et austeritas sola, suavitatis expers, ad feritatem et inhumanitatem spectat. Utrumque autem corrigit et delectat, exhilarat et deterret : promittit suavitatem, et minatur terrorem : protendit spem donorum, et substodit periculum suppliciorum ; ne ratio eorum qui in terris versantur, mollitia et laxitate proprietarum rerum in ignaviam demergatur ; neque perpetuo metu percussa caeca fiat : sed potius ex utraque parte et ad timorem Dei et ad virtutem instituat.

γαλήνῳ μετ' ἐμβριθείας ἐμφαινόντων· ὡς ἅπασα μὲν χρηστότης ἀκρατος λίαν, ἐπιβλαθῆς τε καὶ ἀλογος· ἐμβριθεία δὲ καὶ αὐστηρότης καθ' ἑαυτὴν, χρηστότητος ἀμοιροῦσα, πρὸς ἀγριότητα καὶ ἀπανθρωπίαν ὀρθῶς. Ἐκάτερα δὲ παιδεύει τε καὶ ἡδύνει, τέρπει τε καὶ ἐκφοβεῖ· ἐπαγγέλλεται χρηστότητα, καὶ ἀπειλεῖ φοβερά· προτείνει δῶρων ἐλπίδα, καὶ παραδείκνυσι τιμωριῶν κίνδυνον· ὡς ἂν ὁ λογισμὸς τῶν ἐπὶ γῆς πολιτευομένων μῆτε χαυνότητι τῶν ἡδέων καταθαπτισθῆ πρὸς ἀμετρον ῥιζώσων, μῆτε ἀδιαλείπτῳ δέσι τῶν φόβων διεκπλαγείσ πληρωθῆ· ἀλλ' ἐκατέρωθεν μετρίως παιδαγωγηθῆ πρὸς εὐλαθεῖαν τε καὶ ἀρετήν.

PRÆFATIO IN LIBRUM TERTIUM.

Quæ superioribus libris tum ex rebus ipsis, tum ex communibus notionibus dicta sunt, fortassis omnium qui extra Ecclesiam sunt, mentem munire possunt, ut blasphemiam Manichæi in auctorem universi non admittant. Quia vero aliam venationem contra eos qui intra Ecclesiam sunt, gravem quidem illam et periculosam meditatus est, quædam in Scripturis sanctis dicta ad suam falsam doctrinam per vim detorquens : tempus est, ut ex divinis Scripturis confutationes contra eum ageremus, ad muniendum eos qui ipsis Scripturis sanctis credunt, qui absurdis et improbabilibus earum interpretationibus interdum ab illo decipiuntur ; vario enim fallendi artificio errorem quem adjuvatore diabolo excogitavit, firmare nititur ; apud gentiles quidem non refellens illorum dogmata : quæ vero minora mala sunt, in majorem molem impietatis extollens, perversiorum Hellenismum introducit.